[image: image1.jpg]22

АДМИНИСТРАЦИЯ НОЛИНСКОГО РАЙОНА

КИРОВСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

25.10.2021

            № 769
г. Нолинск

О внесении изменений в постановление администрации

Нолинского района от 25.12.2019 № 1052
Во исполнение решения Нолинской районной Думы от 16.12.2020           № 58/332 «О бюджете муниципального образования Нолинский муниципальный район Кировской области на 2021 год и на плановый период 2022 и 2023 годов» администрация Нолинского района ПОСТАНОВЛЯЕТ:
Внести в муниципальную программу «Управление муниципальным имуществом и земельными ресурсами», утверждённую постановлением администрации Нолинского района от 25.12.2019 № 1052 изменения согласно приложению.
Глава администрации

Нолинского района

  Н.Н. Грудцын
Разослать: в дело, ОМС и ЗР, отдел экономики, отдел бухгалтерского учета, финансовое управление.

Одегова Марина Ивановна
2-22-01
Приложение

к постановлению администрации

Нолинского района

От 25.10.2021 №​​​​​​​​​769
Изменения в муниципальную программу
«Управление муниципальным имуществом и земельными ресурсами»
1. Дополнить строку Паспорта муниципальной программы «Управление муниципальным имуществом и земельными ресурсами» (далее – программы) «Задачи муниципальной программы» абзацем седьмым следующего содержания:

	- вовлечение в оборот дополнительных имущественных объектов, увеличение поступления имущественных налогов в местный бюджет

2. Дополнить строку Паспорта программы «Целевые показатели эффективности реализации муниципальной программы» абзацем седьмым следующего содержания:

	- количество зарегистрированных объектов недвижимого имущества, принадлежащих физическим лицам, в отношении которых отсутствуют сведения о наличии права собственности, при наличии зарегистрированного права собственности, права постоянного (бессрочного) пользования, аренды или права пожизненного наследуемого владения  на земельные участки, занятые жилищным фондом или предоставленные для строительства объектов недвижимого имущества

3. Дополнить пункт 2.3. раздела 2 программы «Приоритеты политики органов местного самоуправления в сфере реализации Муниципальной программы, цели, задачи, целевые показатели эффективности реализации Муниципальной программы, сроки реализации  Муниципальной программы» (далее – раздел 2 программы) абзацем восьмым следующего содержания:
«- вовлечение в оборот дополнительных имущественных объектов, увеличение поступления имущественных налогов в местный бюджет.»

4. Дополнить пункт 2.4. раздела 2 программы подпунктом 2.4.7. следующего содержания:

«2.4.7. Количество зарегистрированных объектов недвижимого имущества, принадлежащих физическим лицам, в отношении которых отсутствуют сведения о наличии права собственности, при наличии зарегистрированного права собственности, права постоянного (бессрочного) пользования, аренды или права пожизненного наследуемого владения на земельные участки, занятые жилищным фондом или предоставленные для строительства объектов недвижимого имущества.»

5. Абзац 6 пункта 2.5. раздела 2 программы изложить в следующей редакции:
« обеспечение поступлений в бюджет муниципального района доходов от управления и распоряжения муниципальным имуществом Нолинского района не менее 8 млн. рублей в год;»
6. Дополнить пункт 2.5. раздела 2 программы абзацем восьмым следующего содержания:
« ежегодное вовлечение в оборот имущественных объектов в количестве не менее чем 5 объектов.»

7. Дополнить пункт 3.3. раздела 3 программы «Обобщенная характеристика отдельных мероприятий Муниципальной программы» (далее – раздел 3 программы) абзацем восьмым следующего содержания:
«- вовлечение в оборот дополнительных имущественных объектов, увеличение поступления имущественных налогов в местный бюджет.»
8. Дополнить пункт 3.4. раздела 3 программы абзацем восьмым следующего содержания:
«- решение задачи «вовлечение в оборот дополнительных имущественных объектов, увеличение поступления имущественных налогов в местный бюджет» будет осуществляться путем проведения отдельного мероприятия «организация выполнения технического учета объектов капитального строительства и регистрация права собственности».
9. Дополнить пункт 3.5. раздела 3 программы абзацем восьмым следующего содержания:
«- количество зарегистрированных объектов недвижимого имущества, принадлежащих физическим лицам, в отношении которых отсутствуют сведения о наличии права собственности, при наличии зарегистрированного права собственности, права постоянного (бессрочного) пользования, аренды или права пожизненного наследуемого владения на земельные участки, занятые жилищным фондом или предоставленные для строительства объектов недвижимого имущества».

10. Приложение № 1 к Муниципальной программе изложить в новой редакции, согласно приложению.

11. Дополнить МЕТОДИКУ расчета значений целевых показателей эффективности реализации муниципальной программы, являющейся Приложением № 2 к Муниципальной программе, строкой следующего содержания:
	Количество зарегистрированных объектов недвижимого имущества, принадлежащих физическим лицам, в отношении которых отсутствуют сведения о наличии права собственности, при наличии зарегистрированного права собственности, права постоянного (бессрочного) пользования, аренды или права пожизненного наследуемого владения  на земельные участки, занятые жилищным фондом или предоставленные для строительства объектов недвижимого имущества
	Показатель определяется отделом муниципальной собственности и земельных ресурсов администрации Нолинского района на основании поданных через орган местного самоуправления электронных заявлений физических лиц о постановке на кадастровый учет с одновременной регистрацией объектов недвижимого имущества

12. В Приложении № 4 к Муниципальной программе дополнить строку 1.1 строкой следующего содержания:

	Отдельное мероприятие

«организация выполнения технического учета объектов капитального строительства и регистрация права собственности»

	всего
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	федеральный бюджет
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	областной бюджет
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	бюджет Нолинского муниципального района
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

Приложение №1

к Муниципальной программе
(в редакции постановления

администрации Нолинского

района от 25.10.2021 № 769)

СВЕДЕНИЯ
о целевых показателях эффективности реализации муниципальной программы
	№

п/п
	Наименование муниципальной программы, подпрограммы, отдельного мероприятия ,проекта, показателя, цель, задача
	 Еди-ница

из-мерения
	Значение показателя

	2018 год

(базовый)
	2019 год
(оценка)
	2020

год

	2021

год

	2022

год
	2023

год
	2024

год

	Муниципальная программа «Управление муниципальным имуществом и земельными ресурсами»

	Цель «Эффективность управления и распоряжения имуществом, находящимся в муниципальной собственности, а так же земельными ресурсами»

	Задача «обеспечение полноты и своевременности поступления в бюджет муниципального района части чистой прибыли муниципальных унитарных предприятий»

	Показатель «количество муниципальных унитарных предприятий»
	единиц
	1
	1
	1
	1
	1
	1
	1

	Задача «обеспечение контроля за использованием и сохранностью муниципального имущества района, закрепленного за муниципальными унитарными предприятиями и районными муниципальными учреждениями»

	Показатель «доля муниципальных унитарных предприятий и районных муниципальных учреждений, в отношении которых проведены проверки использования муниципального имущества Нолинского района, в общем числе муниципальных унитарных предприятий»
	%
	33
	33
	33
	10
	10
	10
	10

	Задача «обеспечение полноты и достоверности учета муниципального имущества района»

	Показатель «доля объектов недвижимости, в отношении которых проведена техническая инвентаризация, в общем количестве объектов недвижимости, учитываемых в реестре муниципального имущества Нолинского района и подлежащих технической инвентаризации»
	%
	75
	75
	75
	75
	75
	75
	75

	Задача «приватизация муниципального имущества района, не участвующего в обеспечении исполнения полномочий органов местного самоуправления Нолинского района и осуществления деятельности районных муниципальных учреждений (включая земельные участки)»

	Показатель «доля объектов недвижимости, на которые зарегистрировано право собственности Нолинского района, в общем количестве объектов недвижимости, учитываемых в реестре муниципального имущества Нолинского района и подлежащих государственной регистрации»
	%
	75
	75
	75
	75
	75
	75
	75

	Задача «максимальное вовлечение в оборот муниципального имущества района, предоставление свободного имущества через проведение процедуры торгов на право заключения договора аренды муниципального имущества района (включая земельные участки)»

	Показатель «поступление в бюджет муниципального района доходов от управления и распоряжения муниципальным имуществом Нолинского района»
	тыс. руб.
	13485,1
	10205,6
	12443,0
	8400,0
	8100,0
	8100,0
	8100,0

	Задача «вовлечение в хозяйственный оборот объектов недвижимости и  земельных участков, государственная собственность на которые не разграничена»

	Показатель «количество объектов недвижимости и  земельных участков, вовлеченных в хозяйственный оборот»
	единиц
	28
	30
	32
	0
	0
	0
	0

	Задача «вовлечение в оборот дополнительных имущественных объектов, увеличение поступления имущественных налогов в местный бюджет»

	Показатель «количество зарегистрированных объектов недвижимого имущества, принадлежащих физическим лицам, в отношении которых отсутствуют сведения о наличии права собственности, при наличии зарегистрированного права собственности, права постоянного (бессрочного) пользования, аренды или права пожизненного наследуемого владения на земельные участки, занятые жилищным фондом или предоставленные для строительства объектов недвижимого имущества»
	единиц
	0
	0
	0
	5
	5
	5
	5

	1.
	Отдельное мероприятие «создание условий для реализации муниципальным унитарным предприятием своей деятельности»

	Показатель «количество муниципальных унитарных предприятий!
	единиц
	1
	1
	1
	1
	1
	1
	1

	2.
	Отдельное мероприятие «разработка и утверждение плана проверок использования и сохранности муниципального имущества района, закрепленного за муниципальными унитарными предприятиями и районными муниципальными учреждениями»

	Показатель «доля муниципальных унитарных предприятий, в отношении которых проведены проверки использования муниципального имущества Нолинского района, в общем числе муниципальных унитарных предприятий»
	%
	33
	33
	33
	10
	10
	10
	10

	3.
	Отдельное мероприятие «организация выполнения работ по техническому учету объектов муниципальной собственности»

	Показатель «доля объектов недвижимости, в отношении которых проведена техническая инвентаризация, в общем количестве объектов недвижимости, учитываемых в реестре муниципального имущества Нолинского района и подлежащих технической инвентаризации»
	%
	75
	75
	75
	75
	75
	75
	75

	4.
	Отдельное мероприятие «создание условий в обеспечении исполнения полномочий органов местного самоуправления Нолинского района в области земельно-имущественных отношений»

	Показатель «доля объектов недвижимости, на которые зарегистрировано право собственности Нолинского района, в общем количестве объектов недвижимости, учитываемых в реестре муниципального имущества Нолинского района и подлежащих государственной регистрации»
	%
	75
	75
	75
	75
	75
	75
	75

	5.
	Отдельное мероприятие «проведение независимой оценки недвижимости, а также кадастровых работ в отношении земельных участков»

	Показатель «поступление в бюджет муниципального района доходов от управления и распоряжения муниципальным имуществом Нолинского района»
	тыс. руб.
	13485,1
	10205,6
	12443,0
	8400,0
	8100,0
	8100,0
	8100,0

	6.
	Отдельное мероприятие «организация выполнения технического учета объектов капитального строительства, а также кадастровых работ в отношении земельных участков из земель, государственная собственность на которые не разграничена, для предоставления гражданам и юридическим лицам»

	Показатель «количество объектов недвижимости и  земельных участков, вовлеченных в хозяйственный оборот»
	%
	28
	30
	32
	0
	0
	0
	0

	7.
	Отдельное мероприятие «организация выполнения технического учета объектов капитального строительства и регистрация права собственности»

	Показатель «количество зарегистрированных объектов недвижимого имущества, принадлежащих физическим лицам, в отношении которых отсутствуют сведения о наличии права собственности, при наличии зарегистрированного права собственности, права постоянного (бессрочного) пользования, аренды или права пожизненного наследуемого владения на земельные участки, занятые жилищным фондом или предоставленные для строительства объектов недвижимого имущества»
	%
	0
	0
	0
	5
	5
	5
	5